
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1230 DEL 13/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO:  LAVORI  DI  SISTEMAZIONI  ESTERNE  (INTERVENTO  B:  PULIZIA, 
TRATTAMENTO E SIGILLATURA DEI PARAMENTI LAPIDEI VERTICALI, SISTEMAZIONE 
DELLE AREE PEDONALI): 
OPERE IN ECONOMIA PER PULIZIA E TRATTAMENTO PERCORSI PEDONALI
CUP: F34H17000640003 CIG 760306146B 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determina dirigenziale n.1097 del 04/12/2017 sono stati approvati, ai sensi dell'art. 26 
del D. Lgs. 50/2016, i progetti  esecutivi redatti  dal gruppo di lavoro dei dipendenti del Settore 
LL.PP. della Provincia di Vicenza, relativi ai lavori di Sistemazioni Esterne del Polo Universitario 
di Vicenza, Area ex Mezzalira- 1° e 2° stralcio, che comprendono due Interventi: intervento A) 
DISSUASORI e PORTALI, e Intervento B) PULIZIE, TRATTAMENTI E SIGILLATURA DEI 
PARAMENTI  LAPIDEI  VERTICALI,  validati  dal  Dirigente  dello  stesso  Settore,  arch.  Andrea 
Turetta, con verbale di validazione prot. al n. 81826 del 01/12/2017;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 921 del 24/8/2018, con la quale:
- è stata approvata, tra l’altro, ai sensi dell’art. 26 de D. Lgs. 50/2016, una rimodulazione del 

secondo intervento, relativo ai lavori di Sistemazioni Esterne del Polo Universitario di Vicenza, 
Area  ex  Mezzalira-  1°  e  2°  stralcio:  PULIZIA,  TRATTAMENTO  E  SIGILLATURA  DEI 
PARAMENTI LAPIDEI VERTICALI, SISTEMAZIONE DELLE AREE PEDONALI, validato dal 
Dirigente dello stesso Settore, arch. Andrea Turetta, con verbale di validazione del 24/08/18 prot. n. 
55740,  per  un importo di € 81.341,60, oltre  agli  oneri  di  sicurezza pari  ad € 1.100,00, per un 
complessivo pari ad € 103.500,00;

- è stata avviata procedura negoziata, previa manifestazione di interesse cui hanno 
risposto 18 operatori, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b) e 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è  
stabilito di invitare n. 10 operatori economici inseriti nella Categoria Opere strutturali speciali OS6, 
Class. I (Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi), in possesso dei 
necessari requisiti tecnici, come da Verbale di estrazione n. 51076 del 01/08/2018, agli atti d’ufficio, 
disponendo  che  l’aggiudicazione  della  gara  avvenisse  col  metodo  dell’offerta  economicamente 
vantaggiosa, secondo quanto disposto dall’art. 95 comma 3 lett. b) del citato decreto legislativo;

copia informatica per consultazione



- con determina dirigenziale n° 1207 del 18/10/2018 sono stati aggiudicati i lavori di pulizia, 
trattamento e sigillatura dei paramenti lapidei verticali, sistemazione delle aree pedonali presso il 
Polo Universitario di Vicenza, Area ex Mezzalira- alla ditta RESIMIX srl, con sede in via Pacinotti  
n. 12 – 36040 Brendola (VI), P.I. 00832920243, con il ribasso offerto del 4,12% e per un importo 
contrattuale di € 77.990,33, esclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.100,00, oltre agli oneri 
fiscali;

- che durante l’esecuzione dei lavori sopra citati è stata valutata l’opportunità di prevedere 
un miglioramento estetico all’area esterna di tutto il complesso universitario che nel progetto era 
prevista solo in parte. Infatti il corpo di fabbrica appena ripulito dall’intervento e il nuovo corpo in 
fase  realizzativa  esaltano  le  lastre  annerite  dei  percorsi  pedonali  e  pertanto  appare  opportuno 
realizzare un’adeguata pulizia al pari delle facciate appena sistemate;

- Che per tale intervento di pulizia e trattamento di queste lastre in di pietra,  costituenti 
appunto il passaggio pedonale, è necessario provvedere all’asportazione dello strato superficiale 
che ha completamente annerito le varie lastre tramite l’applicazione di un prodotto apposito speciale 
(ipoclorito di sodio) per ottenere una superficie pulita e con tonalità originali della pietra di Vicenza, 
e  successiva  applicazione  di  idrorepellente  per  materiali  porosi,  utilizzati  anche  per  le  pareti 
dell’edificio universitario;

- si è riscontrata la disponibilità della sopraccitata ditta Resimix srl ad effettuare i lavori 
sopraindicati  utilizzando i dispositivi meccanici già presenti in cantiere;

- è stato quindi chiesto un preventivo alla ditta Resimix pervenuto a questi uffici in data 
10/06/19  n°130-14 Ns. rif. FDM/dmf, per i lavori di pulizia e protezione dei parapetti in Pietra 
delle passerelle dell’area esterna dell’Università, per un importo complessivo pari ad € 3.349,77, già 
ribassato del 4,12% contrattuale, ovvero per un importo complessivo di € 4.086,72 IVA inclusa;

- si ritiene quindi di procedere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due  o  più operatori  economici  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta,  in  riferimento  all'art  36 
comma 2 lett a) del D.lgs 56/2017, correttivo del Codice Appalti e succ. mod, trattandosi di importo 
inferiore a 40.000 euro;

Ritenuto quindi:
- Per le motivazioni sopra espresse, opportuno eseguire le opere in economia di pulizia e 

trattamento dei passaggi pedonali dell’area esterna del complesso Universitario di viale Margherita 
a  Vicenza,  e  di  affidarle  all'impresa  RESIMIX srl  di  Brendola  (VI),  per  un importo  pari  ad  € 
3.349,77 + IVA;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, i lavori di pulizia e protezione 
dei  parapetti  in  pietra  dei  passaggi  pedonali  dell’area  esterna  del  polo  universitario  di 
Vicenza, area ex Mezzalira e di affidare gli stessi all'impresa ditta Resimix srl, con sede in 
via  Pacinotti  n.  12 – 36040 Brendola (VI),  P.I.  00832920243, giusto preventivo in  data 
10/06/19  n°130-14 Ns. rif. FDM/dmf, per un importo complessivo pari ad € 3.349,77, già 
ribassato del 4,12% contrattuale,  ovvero per un importo complessivo di € 4.086,72 IVA 
inclusa agli atti presso questi Uffici;

2. di dare atto che la spesa di € 4.086,72, IVA al 22% inclusa, trova copertura tra le somme a  
disposizione del quadro economico dell'opera, impegnato con provvedimento n. 1207 del 
18/10/2019 alla Missione 04 Istruzione, Programma 02 Ufficio tecnico, art 2198, interventi 
per  l’edilizia  scolastica  del  bilancio  2018,  e  di  imputare  detta  spesa  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €  4.086,72 1° - 2019 - € 4.086,72

2° - 2020- € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  4.086,72 Totale €  4.086,72

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ing. Matteo Calabrese, darà attuazione al 
presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti di competenza;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/08/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: ing. Matteo Calabrese

Istruttoria tecnica: geom. bioed. Simonetta Zigliotto

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1230 DEL 13/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1367 / 2019

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO:  LAVORI  DI  SISTEMAZIONI  ESTERNE  (INTERVENTO  B:  PULIZIA, 
TRATTAMENTO  E  SIGILLATURA  DEI  PARAMENTI  LAPIDEI  VERTICALI, 
SISTEMAZIONE DELLE AREE PEDONALI): OPERE IN ECONOMIA PER PULIZIA E 
TRATTAMENTO  PERCORSI  PEDONALI  
CUP: F34H17000640003 CIG 760306146B 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1230 del 13/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1367 / 2019

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO:  LAVORI  DI  SISTEMAZIONI  ESTERNE  (INTERVENTO  B:  PULIZIA, 
TRATTAMENTO  E  SIGILLATURA  DEI  PARAMENTI  LAPIDEI  VERTICALI, 
SISTEMAZIONE DELLE AREE PEDONALI): OPERE IN ECONOMIA PER PULIZIA E 
TRATTAMENTO  PERCORSI  PEDONALI  
CUP: F34H17000640003 CIG 760306146B 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 390/3 del 2019

Vicenza, 13/08/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


